férencie du *Ph. villosa*, par des feuilles plus grandes et une inflorescence plus régulièrement ombelliforme, nous croyons connaître cette plante, qui n'est à nos yeux qu'une forme du vrai *Ph. serrulata* Lindl.

573. **Villosa** DC. Prod. II, p. 631. *Cratægus villosa* et *Cratægus lævis* Thunb. Fl. Jap., p. 204. — Miq. Prol., p. 229.

HAB. in sepibus : Kioussiou, circa Nangasaki (Oldham et Maximowicz). Nippon media, ad Simoda (Will. et Morr.); Yokoska (Savatier, n. 393). Yéso, prope Hakodaté (Wright). Fl. Maj., fr. Sept.

JAPONICE. — Kamatsouka oushi konoshi; Kamatsou boushi (Tanaka).

Observ. — Il est impossible de séparer, même à titre de variétés, les *C. villosa* et *C. lævis* Thunb., entre lesquels on trouve tous les intermédiaires.

574. **Japonica** Thunb. (sub *Mespilus*). Fl. Jap., p. 206. *Eriobotrya Japonica* Lindl. Sieb. et Zucc. Fl. Jap. I, p. 182, tab. 97.

HAB. in fruticetis : Kioussiou, prope Nangasaki (Maximowicz); prope oppidum Saga (Buerger). Nippon media, ad Yokoska (Savatier, n. 397) et alibi ex Siebold, Buerger et Mohnike. Fl. Maj.

JAPONICE. — Kuskube.

RAPHIOLEPIS Lindl.

575. **Japonica** Sieb. et Zucc. Fl. Jap., I, p. 162, tab. 85. — Miq. Prol., p. 229, excl. syn. *Cratægi glabræ* Thunb.

HAB. in declivibus collium, inter frutices : Kioussiou, prope Nangasaki (Oldham, Maximowicz); in saxetis littoralibus juxta portum Usitsu (Buerger). Nippon media, ad Simoda (Will. et Morr.); Yokoska (Savatier, n. 396). Fl. Jul.

JAPONICE. —

AMELANCHIER Medik.

576. **Canadensis** Torr. et Gray Fl. of north Amer., p. 473, var. *Japonica* Miq. Prol., p. 229. *Aronia asiatica* Sieb. et Zucc. Fl. Jap. I, p. 87, tab. 42.

HAB. in Japoniâ e Chinâ, introducta, ex Siebold, et etiam indigena ex Miquel, v. c. in insulâ Kiouxiou, in vallibus montis Kawara Jama (Buerger); prope Nangasaki, specimen fructiferum, varietatem *Botryopium* Torr. et Gray referens, legit Rich. Oldham; ex eodem loco formam genuinam retulerunt Mohnike et Maximowicz. Cf. Miq. loc. cit.

JAPONICE. — Zai furî (Buerger); Tsa sakura (Mohnike).

OSTEOMELES Lindl.

577. **Subrotunda** C. Koch, Dendr., p. 250. — Miq. Prol., p. 229.

HAB. in Japoniâ, locis non indicatis, ex bot. Japonensibus. (Specimina sterilia).

JAPONICE. — Tenno mume; Iso san so (ex Miquel).

SAXIFRAGÆ

ASTILBE.

578. **Japonica** Miq. Prol. fl. Jap., p. 270. *Hoteia japonica* Morr. et Decn. Ann. sc. nat. 2^{me} série, vol. II, p. 316, tab. 11.

HAB. in silvaticis: Nippon media, circa Yokoska (Savatier, n. 452) et alibi, locis non indicatis, ex Siebold, Buerger, etc. Fl. Jun.